Hơn nữa, đây chỉ là những gì mà người học trò có

cơ hội “trả bài”trước các đấng và tri ân công ơn trời

biển Thiêng liêng đã dày công giáo hóa.

Những mong được Ơn Trên soi sáng và tập thể

quan tâm khích lệ để tự hoàn chỉnh bản thân hiện tại

cũng như tương lai.

Rất mong thay!

Cuối thu năm Đinh Dậu 2017,

Thiện Chí

CHƯƠNG MỘT

Vũ trụ - Con người

VŨ TRỤ QUAN CAO ĐÀI

Có thể nói Vũ Trụ Quan Cao Ðài bao hàm hai khái

niệm quan trọng là:

- Cơ nguyên biến sanh vũ trụ.

- Qui luật tiến hóa tâm linh.

I. CƠ NGUYÊN BIẾN SANH VŨ TRỤ

Từ cơ nguyên biến sanh vũ trụ, Vũ Trụ Quan Cao

phát huy thành Đức, tức là thực hành các nguyên tắc

trị thân (cá nhân con người) và trị thế (xã hội nhân

lọai).

ĐĐK khẳng định Con người là một chủ thể lớn

trong trời đất, trong đó mối tương quan giữa người

với trời đất là cái Đạo Tự Nhiên: “Cố đạo đại, thiên

4 Minh Lý Thánh Hội, Tuất thời, mùng 4 tháng 1 Ất Mão (14-2-1975)

Nào hay đâu Đại Đạo hoằng dương.8

Tuy nhiên, sứ mạng hoằng dương Đại Đạo vô

cùng nhiêu khê giữa thời đại hỗn tạp này. Và trước

6 Cor. 3, 16 và I Cor. 6, 19.
7 Quaerebam Te foris a me, et non inveniebam Deum cordis mei. - Cuốn
VI, Chương I (Cf. Ps. 72, 26).
8 Vạn Hạnh Thiền Sư, TLTĐ, 07-3-Giáp Dần,30-3-1974

người cũng lớn. Trong vũ trụ có bốn cái lớn mà người

là một.)

Vậy, muốn giải quyết cuộc diện nhân lọai ngày

nay phải thực hiện sứ mạng Đại Đạo. Và sứ mạng Đại

Đạo trong Tam Kỳ Phổ Độ chính là sứ mạng làm

Người đúng nghĩa “Người lớn” (nhân [diệc] đại).

9 Đức Giáo Tông Vô Vi Đạ i Đạo, 15-01 Giáp Dần (06-02-1974)

thể cứu độ nhân lọai, phải thực hiện cho kỳ được cuộc

phục hưng sứ mạng vi nhân của con người bằng cách

phục hồi những giá trị Nhân bản để chính con người

tự hoàn thiện và hoàn thiện xã hội. Những người tự

11 Đức Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo, Đức Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo, Cơ Quan
PTGL, 15-01 Giáp Dần, 06-02-1974.
12 Đức Thái Thượng Đạo Tổ , Minh Lý Thánh Hộ i, Tuấ t thời, mùng 4
tháng 1 Ất Mão (14-2-1975)

“Cõi hậu thiên, thân sanh vào đó,

Điểm tiên thiên sẵn có nơi thân;

Là mầm sống là nguyên thần,

Là Trời, là Đạo, là Nhân của Người.”14

13 Đức Diêu Trì Kim Mẫu, Thánh Thất Bình Hòa, Tý thời 14 rạng Rằm
tháng 8 Canh Tuất (14-9-70)
14 Đức Diêu Trì kim Mẫu, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, Tuất thời 13
tháng 8 Kỷ Mùi (3-10-1979)

CON NGƯỜI VÀ VŨ TRỤ

Trong Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ, Đức Thái

Thượng Đạo Tổ có giáng điển cho bài thi như sau:

Thiên cơ ví lọt mắt phàm nhân,

Độ thế cần chi nhọc Lão Quân;

Một Đạo vô vi bày vạn pháp,

Nguồn đầu ai giũ được thiên chân.1

Thật vậy, thiên cơ vô cùng bí nhiệm, người đời tìm

Ta cùng trời đất ba ngôi sánh,

Trời đất in ta một chữ đồng.

Đất nứt ta ra trời chuyển động,

Ta thay trời mở đất mênh mông.

Trời che đất chở ta thong thả,

Trời, đất, ta đây đủ hóa công.”21

Và Đức Thánh Trần Hưng Đạo đề cao cái Tâm đại

đồng của con người.

20 Lê Đại Tiên, 10.5. Nhâm Tý, 1972
21 Vịnh Tam Tài, Trần Cao Vân, Thân Thế và Sự Nghiệp, Tô Đình Cơ, Sở
VHTT Bình Định xb,1995,tr.56.

Đại Đạo.

+ Ý thức sứ mạng đứng trước thời kỳ lịch sử hạ

nguơn của nhân loại đang diễn tiến là đối trị với căn

bịnh đánh mất bản vị làm người, cá nhân đang tự

hoại, tự vong thân; xã hội chà đạp lẫn nhau; dân tộc

kỳ thị, các quốc gia xung đột đe doạ nhau, chiến tranh

tàn sát.

22 Lê Đại Tiên, 14.3. Ất Tỵ, 1965
23 Lê Đại Tiên, 10.5 Giáp dần, 1974

Nói tóm lại, để làm người đạo Cao Đài đúng

nghĩa, thật đơn giản mà cũng rất vinh diệu, hơn nữa

mặc nhiên mang lấy sứ mạng rất đặc biệt trong thời

Tam Kỳ Phổ Độ này như thánh ngôn của Đức Giáo

Tông Vô Vi Đại Đạo: “Người Đạo Cao Đài là gương

8 Như Ý Đạo Thoàn Chơn Nhơn , Vĩnh Nguyên Tự, 21 tháng 6 Kỷ Dậu
(3/7/1969)
9 Hiệp Thiên Đại Đế Quan Thánh Đế Quân, Chí Thiện Đàn (Minh Đức
Nho Giáo), Tuất thời 26 tháng 8 Nhâm Tý (3.10.72)
10 Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, Tuất thời 13 tháng 8 Kỷ Mùi (3-10-
1979)
11 Bảo pháp Chơn Quân Huỳnh Chơn, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, Tuất
thời 01 Tháng 05 Đinh Tỵ (17-061977)

phước mà đừng để kẻ khác nhắc nhở. Tình Vô Cực

rất bao la, nhưng Thiên luật công bình không mảy lọt.

Mẹ mong muốn các con nam nữ đã được nhận lấy sứ

mạng Thiên ân quyền pháp đem lại nguồn an lạc vĩnh

cửu cho nhân sanh. Các con hãy khai nguồn an lạc

16 Đức Phan Thanh Giản; Trúc Lâm Thiền Điện, 08-04 Tân Hợi (02-05-
1971); Thánh Giáo Sưu Tập 1970-1971, tr .214.

kỳ ba là sứ mạng Qui Nguyên. Tam giáo-Vạn giáo

qui nguyên về Đại Đạo. Con người qui nguyên về

Nhân bản. Đạo pháp qui Tâm. Nhân lọai qui nguyên

về Bản thể đại đồng. Tất cả đều hướng về cứu cánh

Thượng Đế.

17 Đức Vô Cực Từ Tôn
18 Vân Hương Thánh Mẫu,Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, Tuất thời 13
tháng 8 Kỷ Mùi (3-10-1979)
19 “Các con phải khải nhập được Đạo ở chính mình rồi mới được sứ
mạng Thiên ân, thì do theo đạo tự nhiên đó mà tu tiến. Các con đừng
bao giờ để một vọng niệm thường tình làm áp đảo lòng con bởi những
bất mãn bất bình lặt vặt rồi con sanh ra tư tưởng ngược lại Thiên cơ.
Các con phải nhận lấy sứ mạng của mình trong giai đoạn này trước
nhất. Có như thế thì dòng Thiên ân sứ mạng đối với các con sẽ là một
dòng cam lồ len chảy vào khắp tâm thần trí não của các con. Chừng đó
Thiên ân sứ mạng mới thật sự hoàn thành, các con mới lèo lái được
thuyền từ qua bến giác và chính con cũng đã đứng bên bờ giác hóa rồi
vậy”. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, Hợi thời, Rằm 4 Kỷ Mùi (10-5-1979).

những quy luật sinh hóa và tiến hóa của vạn vật, phù

hợp với nhân vị nhân năng và mối tương quan giữa

Người và vũ trụ, giữa Người và vạn vật, giữa Người

và Trời. Đó là một đức tin hết sức nhân bản và khai

phóng loài người.

2 Đức Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo; Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, Tuất thời,
15-01 Giáp Dần (06-02-1974)

Từ bi bác ái trung hòa lợi sanh.”4

Với ý thức hệ Cao Đài, tức ý thức hệ Đại Đạo,

chúng ta càng khẳng định ý nghĩa mục đích của công

cuộc khai minh Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ:

“Người vẫn tưởng Cao Đài - tôn giáo,

Nào hay đâu Đại Đạo hoằng dương.”

3 Đức Ngọc Hoàng Thượng Đế; Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 15-03 Tân
Hợi (10-04-1971)
4 Đức Vạn Hạnh Thiền Sư; Trúc Lâm Thánh Đức Thiền Điện, Tuất thời,
07-03 Giáp Dần (30-03-

Phước lành hồi hướng đến phương nao,

Chúng sanh trầm nịch nguyền ra khỏi,

Nhập được huyền môn ngộ đạo cao....”

_ Cơ Đốc giáo: “Thánh Đa Minh thâm tín rằng

sau khi đã hàn huyên cầu nguyện lâu giờ với Chúa,

9 Giáo Tông Đại Đạo Thái Bạch Kim Tinh, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý,
Tuất thời ngày 22 tháng 4 Nhâm Tý (3-5-1972)

các dân tộc cho dù có sự khác biệt về truyền thống và

văn hóa. Chúng ta hy vọng về một tương lai tươi sáng

của nhân loại”.

Cao Đài giáo cầu nguyện hòa bình

Như các tôn giáo bạn, mỗi dịp lễ trọng, các thánh

sở Cao Đài đều cầu nguyện quốc thái dân an, thế giới

hòa bình. Đặc biệt, vào tháng 11năm Mậu Tý 2008

vừa qua, Hội Thánh Cao Đài Tiên Thiên đã tổ chức

tái hiện lễ cầu nguyện hòa bình tại Thánh tịnh Ngọc

Sơn Quang, nhân kỷ niệm 38 năm Diễn đàn hòa bình

đắm thuyền.”2

Và Đức Vạn Hạnh Thiền Sư cũng từng dạy:

“Cái chinh phục chiến thắng vĩ đại nhứt, là cái

chinh phục chiến thắng bản thể của con người. Đừng

hàm hồ nhìn những gì to tát ngoài kia. Thực sự những

cái ấy đều chứa trong con người, mà chính con người

2 Cao Đài Giáo Lý, Quí Sửu, 1973, tr.14, Đàn Tây Thành Thánh Thất 15-
4-1970

Không thiên lệch-bất biến chính là Đạo Trung Dung

hay Trung Đạo Đức Mẹ dạy:

“Các Đấng GIÁO TỔ hằng mong cho các con

được đạt lý đạo để hóa hoằng chánh pháp cứu khổ

8 Đức Diêu Trì Kim Mẫu,Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 13 tháng 8 Mậu Ngọ
(14.9.1978)
9 Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, Rằm 10 Kỷ Mùi (4-12-1979)

Thưa ông Thống Đốc, xin ông ghi nhận những

cảm tình trân trọng và chân thành của chúng tôi.”

4. Đại lễ Khai Đạo vào Rằm tháng 10 năm Bính

Dần (1926) có ý nghĩa đặc biệt Thiên nhân hiệp nhất

“khai minh Đại Đạo trước quốc dân bá tánh”8 thể hiện

đức tin ra thực tướng Đại Đao Tam Kỳ Phổ Độ.

5. Đó là đức tin Cao Đài trên những sự kiện lịch

sử hữu hình; nhưng về mặt vô vi, tiến trình lập đạo

được vận chuyển theo nguyên lý “Thái cực biến

không cần phải đề cập đến, mà phải quan niệm luôn

cả lẽ sống về tâm linh.

Con người muốn toại hưởng cõi thanh bình phải

nhắm vào thực hành các điểm sau đây:

1/- Nội công tu tiến,

2/- Ngoại công đức hạnh,

3/- Quá khứ tâm nên dứt bỏ,

14 Như Ý Đạo Thoàn Chơn Nhơn, Huờn Cung Đàn, mùng 9 tháng 2 Tân
Sửu (25.03-1961)

cả “Thế đạo”và “Thiên đạo”.

Như trên đã thấy, “Thiên đạo” thuộc về pháp môn

giải thoát tâm linh, nhưng Thiên đạo theo Cao Đài

không có nghĩa yếm thế, ngược lại rất tích cực bằng

chánh pháp “Thiên đạo đại thừa”.

9 Thánh giáo sưu tập, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, năm Ất Tỵ
1965
10 Thánh giáo sưu tập, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo.1970-71-
tr.27

Khảo sát giáo lý và pháp môn của các tôn giáo

trong tổng thể đa tôn giáo, chúng ta thấy có một di

sản chung là dung hòa hai mục tiêu cứu độ nhân sinh

xã hội và tâm linh xuất thế hay “tâm vật bình hành”.

Công giáo nói “Kính Chúa yêu người”, Phật giáo

11 Đức Như Ý Đạo Thoàn Chơn Nhơn, VNT, 10-6-Bính Thìn (1976)
12 Đức Như Ý Đạo Thoàn Chơn nhơn, sđd.